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QUESITO 1  Nr. PI001832-20 

Si chiede se i 5 punti assegnati nell'offerta tecnica per la Certificazioni di un sistema di gestione per la Salute 
e la Sicurezza dei lavoratori conforme alla norma OHSAS 18001/2007 specifica per attività inerenti l’oggetto 
dell’appalto viene assegnato solo se il requisito è posseduto direttamente dal Consorzio o se assegnato 
anche se la certificazione è posseduta dall'impresa consorziata designata all'esecuzione dei lavori. 

RISPOSTA 1 

Il possesso della certificazione OHSAS 18001 non è requisito di partecipazione, ma costituisce un elemento 
premiante che consente al concorrente di conseguire punteggio per l’offerta tecnica. 
Alla luce di quanto sopra il requisito dovrà essere posseduto dal Consorzio nel caso i cui esso esegua i lavori 
direttamente con la propria struttura, viceversa dovrà essere posseduto dalla impresa esecutrice indicata in 
sede di gara nel caso il Consorzio faccia eseguire i lavori ad una propria consorziata. 

 
QUESITO  2 Nr. PI005161-20  (1^parte) 

Ai sensi dell'art.1 co.18, secondo periodo della legge n. 55 del 2019, fino al 31 dicembre 2020, sono altresì 
sospese l’applicazione del comma 6 dell’articolo 105 (obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori in 
gara) e del terzo periodo del comma 2 dell’articolo 174 (indicazione della terna dei subappaltatori in caso di 
concessioni), nonché le verifiche in sede di gara, di cui all’articolo 80 del medesimo codice, riferite al 
subappaltatore. 
Con la presente si chiede di confermare le previsioni normative sopra riportate, che modificano quanto da 
Voi richiesto nel bando/disciplinare di gara.  

RISPOSTA 2 

Ai sensi dell’art. 105, comma 4 lett c) del d.lgs. 50/2016 s.m.i, all’atto dell’offerta il concorrente deve 
indicare i lavori o le parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo; in assenza di tali 
indicazioni il subappalto è vietato.  
Ai sensi dell'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019, il comma 6 dell’articolo 105 è 
sospeso fino al 31 dicembre 2020. Non è pertanto richiesta l’indicazione della terna di nominativi.  

 
QUESITO 3 Nr. PI005161-20  (2^parte) 

Ai sensi dell'art. 92 co.1 del DRP 207/2010, i requisiti relativi alle categorie scorporabili non posseduti 
dall'impresa devono da questa essere posseduti con riferimento alla categoria prevalente. La categoria 
scorporabile OG13, richiesta dal bando, non essendo una SIOS è completamente subappaltabile senza 
necessariamente l'indicazione dell'impresa subappaltatrice. Pertanto, per quanto previsto dalla normativa 
vigente, si chiede di confermare tali previsioni che modificano quanto da Voi richiesto nel bando/disciplinare 
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di gara. 

RISPOSTA 3 

La categoria scorporabile OG13, essendo a qualificazione obbligatoria, deve essere eseguita da imprese in 
possesso della qualificazione; ciò premesso se il concorrente non è in possesso di tale categoria, deve 
subappaltarla nella sua totalità fermi restando i limiti quantitativi del subappalto come previsti dalla 
normativa vigente.  

 
QUESITO 4 Nr. PI006441-20 

Si chiede di chiarire il seguente quesito: al punto 7) di pagina 39/61 del Disciplinare di gara è riportato, tra gli 
elaborati da allegare all'offerta tecnica, un "CRONOPROGRAMMA-DIAGRAMMA DI GANTT". Al fine di evitare 
riferimenti temporali (che saranno riportati, come richiesto, nella busta economica e temporale), si chiede 
come debba essere redatto il Cronoprogramma nell'offerta tecnica. 

RISPOSTA 4 

Il "CRONOPROGRAMMA-DIAGRAMMA DI GANTT" deve solamente riportare le fasi di lavorazioni di tutto il 
progetto SENZA riportare nessun riferimento alla loro durata temporale e deve essere inserito nella Busta 
dell’Offerta Tecnica. 
 

QUESITO 5  Nr. PI007386-20 

In riferimento al contenuto dell’offerta tecnica, dato che il disciplinare chiede che le relazioni siano 
composte da un max di 15 cartelle per l’elemento 1, 10 cartelle per gli elementi 2 e 3 per un totale di 35 
cartelle MAX. si chiede: e' possibile compensare il numero delle cartelle fra i vari elementi? Fermo restando 
che il numero max di cartelle sia pari a 35, come richiesto? Ed in linea con quanto riportato a pagina 39/61 
del disciplinare di Gara alla lett. b). 
Esempio per elemento 1: “25 cartelle”, per elementi 2 e 3: “ 5 cartelle ogni uno” per un totale complessivo 
di 35 cartelle 

RISPOSTA 5 

Ribadendo che per “CARTELLE” si intende il numero di pagine, si rimanda a quanto stabilito al punto 4.1.1, 
lett. b) del Disciplinare di Gara . 

 
QUESITO 6 Nr. PI009578-20 
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Con riferimento alla documentazione tecnica (relazioni e documentazione grafica) da inserire nell’ “Offerta 
Tecnica”, come indicato nel disciplinare di gara nelle pagine 38-39/61, si chiede quanto segue: 
1. Il numero max di cartelle stabilito come limite per la relazione descrittiva delle proposte migliorative, 

rappresenta il numero max di cartelle per l’“elemento” in questione (ad es. n. 1 – QUALITA’ E PREGIO 
TECNICO DELLE MIGLIORIE) o rappresenta il numero max di cartelle per ciascun “sub-elemento” (ad es. 
1.1, 1.2,1.3,….,1.5) facente capo all’elemento di riferimento? 

2. Il numero max di schede stabilito come limite per la documentazione grafica delle proposte 
migliorative, rappresenta il numero max di schede per l’“elemento” in questione (ad es. n. 1 – QUALITA’ 
E PREGIO TECNICO DELLE MIGLIORIE) o rappresenta il numero max di schede per ciascun “sub-
elemento” (ad es. 1.1, 1.2,1.3,….,1.5) facente capo all’elemento di riferimento? 

3. Il “computo metrico non estimativo” relativo alle integrazioni/migliorie offerte deve indicare solamente 
le integrazioni/migliorie offerte oppure deve riportare (in detrazione) le voci di lavorazioni sostituite? 

4. Il “quadro di raffronto non estimativo”deve essere fatto tra tutte le voci del computo metrico delle 
lavorazioni previste nel progetto posto a base di gara e tutte le voci del computo metrico delle 
lavorazioni previste nel progetto “migliorato” proposto dalla ditta? 

5. Il “Cronoprogramma – diagramma di Gantt” deve solamente riportare le fasi di lavorazioni di tutto il 
progetto senza riportare nessun riferimento alla loro durata (ad es. giorni)? 

6. Quale e' la dimensione max di un singolo file (espressa in Mb) che e' possibile inserire in piattaforma 
nelle parte relativa all’ “Offerta Tecnica”? 

7. - Quale e' la capacita' totale max (espressa i MB) della piattaforma, relativamente alla parte dell’ 
“Offerta Tecnica”, che e' possibile utilizzare? 

RISPOSTA 6 

1. e 2. Il numero massimo di cartelle (pagine) e di schede è riferito a ciascun elemento di valutazione nel 
suo complesso; 

3. il computo metrico non estimativo dovrà presentare le voci relative alle migliorie offerte rispetto al 
progetto posto a base di gara, sostitutive in termini qualitativi delle analoghe voci di progetto.  

4. Si conferma quanto indicato nel quesito; 
5. relativamente al “Cronoprogramma – diagramma di Gantt”, si rinvia al chiarimento del quesito n. 4; 
6. e 7. si rimanda a quanto stabilito al punto 2.5.8, lett. f) del Disciplinare di Gara. 

 
QUESITO 7 Nr. PI0010319-20 

Con la presente si chiedono delucidazioni circa alcuni periodi contraddittori riportati nel disciplinare di gara, 
rispetto ai quali e' necessario un chiarimento netto circa la possibilità o meno di proporre opere integrative 
definendo in modo chiaro quale debba essere la “ chiave di lettura “ del combinato disposto dei periodi 
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sotto riportati. In particolare, a pag. 38/61 viene espressamente riportata tale prescrizione: 
“ Ai sensi dell’art. 95, comma 14-bis, del Codice l’offerta tecnica non deve prevedere opere aggiuntive 
rispetto a quanto previsto nel progetto esecutivo a base d’asta; in caso contrario detta proposta non sara' 
tenuta in conto ai fini dell’attribuzione del punteggio ” Proseguendo nella lettura del disciplinare, a pag. 
40/61 si legge quanto segue: 

“ Le opere migliorative, senza modificare le scelte progettuali, possono riguardare lavorazioni non previste 
in progetto e ritenute dall’offerente di completamento e di miglioramento della qualita' dell’opera sotto gli 
aspetti dell’esecuzione, gestione e manutenzione delle opere, nonche' della sicurezza. Tutte le lavorazioni 
migliorative, anche aggiuntive, non devono comportare alcun riconoscimento economico da parte 
dell’Amministrazione appaltante pur essendo impegnative per il concorrente”. Rispetto a tale ultimo 
periodo e rispetto alla griglia di valutazione delle proposte migliorative, risulta inevitabile che le migliorie 
che si proporranno non si tramutino in opere aggiuntive, anche per il solo fatto di proporre attivita' non 
previste in progetto 

RISPOSTA 7 

Nel rimandare a quanto già indicato nella lex specialis e nella normativa di settore, si precisa che per 
proposte migliorative si intendono tutte quelle precisazioni, integrazioni e migliorie che sono finalizzate a 
rendere il progetto prescelto meglio corrispondente alle esigenze della stazione appaltante, senza tuttavia 
alterare i caratteri essenziali delle prestazioni richieste. 

 
QUESITO 8 Nr. PI011120-20 

Al capo 4- punto 4.1.1 Elementi/subelementi di valutazione 2.2, si chiede se, in riferimento al punto che 
recita Valore tecnico delle soluzioni migliorative che contemplino l’utilizzo di tecniche e di materiarli 
innovativi………bisogna presentare una certificazione o e' possibile un’autocertificazione; 
Al capo 4- punto 4.1.1 punto a.5 si chiede se il computo metrico non estimativo (senza prezzi), in formato 
A4, relativo alle integrazioni/migliorie offerte, deve essere elaborato solo per le migliorie o in maniera 
globale riferito al quadro di raffronto di cui al punto a.6 del medesimo capo?  

RISPOSTA 8 

 
Con riferimento al primo punto, non si richiede certificazione o autocertificazione delle tecniche e/o 
materiali proposti; 
con riferimento al punto 2 del quesito, si rimanda alla risposta 6, punto 3. 
 



 

Commissario di Governo delegato per la 

mitigazione del rischio idrogeologico nella 

Regione Puglia  

Delibera CIPE n. 35/2019 - Piano stralcio 2019 del Piano nazionale per la mitigazione 
del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale di cui al 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019. 

Protocollo Bando: 685/2019 

Scadenza: 07-02-2020  

Oggetto: Appalto per la realizzazione delle opere di Completamento lavori consolidamento 
dissesto idrogeologico e messa in sicurezza in loc. "Fornaci" nel Comune di Ascoli Satriano (FG) - 
Codice ReNDiS 16IR459/G1 
 

5 

 

 
QUESITO 9 Nr. PI014300-20 

Siamo in possesso di attestazione SOA per la categoria OS21 III-Bis, OG3 V e OG8 IV. Chiediamo se è 
possibile partecipare dichiarando di voler subappaltare per intero a ditte qualificate i lavori delle categorie 
OG13 e OS20-B, coprendo detti importi con la categoria prevalente OS21 depurata degli importi delle 
categorie OG3 e OG8 coperte dalle rispettive attestazioni. 

RISPOSTA 9 

Si rinvia a quanto previsto per legge in merito alle categorie scorporabili o subappaltabili. 

 
QUESITO 10 Nr. PI014287-20 

Sulla piattaforma tutti i campi per la compilazione del DGUE devono essere ancora aperti? 

RISPOSTA 10 

Allo stato attuale non risultano anomalie di funzionamento nella compilazione del modello DGUE in 
piattaforma. Per ogni ulteriore necessità si invita a contattare l’helpdesk di EmPULIA. 

 
QUESITO 11 Nr. PI013305-20 

In riferimento al Disciplinare di Gara 
CAPO 4 OFFERTA 
4.1.1 OGGETTO E CONTENUTO DELL’OFFERTA TECNICA 
a pagina 39/61 si riporta al punto 7): 
7) “CRONOPROGRAMMA - DIAGRAMMA DI GANTT”, a firma di un tecnico abilitato, con specificazione delle 
soluzioni migliorative proposte per l’ottimizzazione della fase di cantierizzazione dei lavori nel pieno rispetto 
della normativa sulla tutela della saluta e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
si richiede chiarimento in merito all’elaborazione del Diagramma di GANTT contenente anche le soluzioni 
migliorative proposte, si evincano chiaramente i giorni lavorati previsti dall’offerente, costituendo in tal 
modo una chiara indicazione del ribasso di cui all'offerta economica e temporale punto 4.2 del disciplinare 
di gara. 

RISPOSTA 11 

Si rinvia al chiarimento del quesito n. 4. 

 
QUESITO 12 Nr. PI013247-20  
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Si chiede se sia necessario indicare la terna dei subappaltatori già in questa fase di gara oppure è onere 
dell'aggiudicatario? 
Inoltre, relativamente all'offerta tecnica, si chiede conferma se occorre inserire il Cronoprogramma con 
relativo diagramma dal momento che non bisogna rendere palese l'offerta temporale 

RISPOSTA 12 

Si rinvia ai chiarimenti del quesito n. 2 e n. 4. 

 
QUESITO 13 Nr. PI015271-20 

La presente per segnalare che la tavola 4/b ingegneria naturalistica non e' possibile aprirla in quanto il file 
risulta danneggiato. si prega gentilmente e' possibile rimettere sul sistema il sopra citato file. 

RISPOSTA 13 

Dalle verifiche effettuate non si riscontrano problemi nell’apertura del file. 

 
QUESITO 14 Nr. PI015724-20 

La scrivente impresa chiede se il cronoprogramma-diagramma di Gant, come richiesto nel disciplinare di 
gara al punto 4.1.1. lettera a) punto 7), debba essere allegato all’offerta tecnica o all’offerta economica -
temporale? 

RISPOSTA 14 

Si rinvia al chiarimento del quesito n. 4. 

 
QUESITO 15 Nr. PI016941-20 

In riferimento alle categorie riportate alla lett. C. del punto 2.2.1. del disciplinare di gara, si chiede se il 
concorrente deve qualificarsi solo per le cat. OS21 ed OG13 o anche per le cat. OG3, OG8 ed OS20B. 
Laddove non bisogna qualificarsi, bisogna comunque elencarle tra le opere che si intende, eventualmente, 
affidare in subappalto? 
Si chiede inoltre se il "Cronoprogramma-Diagramma di Gant", riportato al punto 4.1.1., lett. a), punto 7), del 
disciplinare di gara (pag. 39), deve essere inserito, cosi' come richiesto, nella busta contenente l'Offerta 
tecnica, dato che in quest'ultima non devono risultare, a pena di esclusione, alcun elemento che possa 
rendere palese, direttamente o indirettamente, la misura dell'offerta temporale cosi' come specificato 
anche alla lett. c) del punto 4.1.2. del disciplinare. 

RISPOSTA 15 
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Per quanto riguarda il primo punto, si rimanda a quanto previsto dalla normativa vigente in materia. 
Relativamente al cronoprogramma-diagramma di Gant, si rinvia al chiarimento del quesito n. 4. 

 

 

 

 


